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前 言 

当前，我国已进入突发环境事件多发期和矛盾凸显期，环境问题已成为威胁人体

健康、公共安全和社会稳定的重要因素之一。国务院高度重视环境风险防范与管理，

《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》（国发[2011]35 号）明确提出了“有效防

范环境风险和妥善处理突发环境事件，完善以预防为主的环境风险管理制度，严格落

实企业环境安全主体责任”；2016 年 11 月 24 日，印发了《国务院关于印发“十三五”

生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65 号），提出了“加强风险评估与源头防控。

完善企业突发环境事件风险评估制度，推进突发环境事件风险分类分级管理，严格重

大突发环境事件风险企业监管。” 

为贯彻落实环境风险防控任务，保障人民群众的身体健康和环境安全，规范企业

突发环境事件风险评估行为，为企业提高环境风险防控能力提供切实指导，为环保部

门根据企业环境风险等级实施分级差别化管理提供技术支持，原环保部于 2014 年 4

月 3 日发布了《关于印发<企业突发环境事件风险评估指南（试行）>的通知》（环办

[2014]34 号），于 2018 年 2 月 5 日发布了《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 

941-2018），更好地指导风险评估工作的开展。 

2018 年，参照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）进行评估，山

东好利来动物药业有限公司的环境风险等级为“一般环境风险”，级别表征为“一般﹝一

般-大气（Q0）+一般-水（Q0）﹞”。 

山东好利来动物药业有限公司按照《企业突发环境事件风险分级方法》

（HJ941-2018），积极采取自查方式，修订《山东好利来动物药业有限公司突发环境

事件风险评估报告》。通过开展突发环境事件风险评估，可以掌握企业自身环境风险

状况，明确环境风险防控措施，为后期的企业环境风险监管奠定基础，最终达到大幅

度降低突发环境事件发生的目标；同时有利于各级生态环境管理部门加强对高环境风

险企业的针对性监督管理，提高管理效率，降低管理成本。 

通过本次评估，本企业涉气风险物质数量与临界量比值（Q）=0，属于 Q＜1，以

Q0,表示，企业直接评为一般环境风险等级。从而判定，本企业突发大气环境事件风险

等级为“一般-大气（Q0）”。 

本企业涉水风险物质数量与临界量比值（Q）=0，属于 Q＜1，以 Q0,表示，企业

直接评为一般环境风险等级。从而判定，本企业突发水环境事件风险等级为“一般-大
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气（Q0）”。 

综上所述，由于本企业同时涉及突发大气和水环境事件风险的企业，风险等级表

示为“一般[一般-大气（Q0）+一般-水（Q0）]”。 

本企业已在相关部位设置了监控设施，并建立了严格的操作规程；企业不涉及环

境风险物质。企业有环保管理机构和人员，有完整的环保管理制度和突发事件应急管

理体系，配备应急人员。因此，通过整改措施实施后，企业环境风险属于可管控状态，

企业环境风险可接受。 
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1 总则 

1.1 编制原则 

按照以人为本、合理保障人民群众的身体健康和环境安全，严格规范企业突发环

境事件风险评估行为，遵循以下原则开展环境风险评估工作： 

1）环境风险评估编制应体现科学性、规范性、客观性和真实性的原则。 

2）环境风险评估过程中应贯彻执行我国环保相关的法律法规、标准、政策，分析

企业自身环境风险状况，明确环境风险防控措施。 

1.2 编制依据 

1.2.1 国家相关法律法规、部门规章 

1）《中华人民共和国环境保护法》（主席令[2014]第 9 号修订）； 

2）《中华人民共和国突发事件应对法》（主席令[2007]第 69 号）； 

3）《中华人民共和国安全生产法》（主席令[2014]第 13 号修订）； 

4）《中华人民共和国消防法》（主席令[2019]第 29 号修订）； 

5）《建设工程安全生产管理条例》（国务院令第 393 号）； 

6）《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 645 号修订）； 

7）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》（国发[2011]35 号）； 

8）《突发事件应急预案管理办法》（国办发[2013]101 号）； 

9）《国家突发环境事件应急预案》（国办函[2014]119 号）； 

10）《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（安全监管总局令[2011]第 40

号）； 

11）《首批重点监管的危险化学品安全措施和应急处置原则》（安监总厅管三

[2011]142 号）； 

12）《危险化学品事故应急救援预案编制导则（单位版）》（安监管危化字[2004]43

号）； 

13）《突发环境事件应急管理办法》（环境保护部令第 34 号）； 

14）《关于加强环境应急管理工作的意见》（环发[2009]130 号）； 
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15）《关于进一步加强环境影响评价管理 防范环境风险的通知》（环发[2012]77

号）； 

16）《关于切实加强风险防范 严格环境影响评价管理的通知》（环发[2012]98

号）； 

17）《关于印发〈建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）〉的通知》

（环办[2013] 103 号）； 

18）《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办[2014]34 号）； 

19）《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4

号）； 

20）《环境应急资源调查指南（试行）》（环发[2019]17 号）。 

1.2.2 山东省相关法规与规范 

1）《山东省环境保护条例》（山东省人大常委会公告第 86 号）； 

2）《山东省人民政府办公厅关于进一步加强危险化学品安全生产工作的意见》

（鲁政办发[2008]68 号）； 

3）《山东省突发事件应急预案管理办法》（鲁政办发[2009]56 号）； 

4）《关于构建全省环境安全防控体系的实施意见》（鲁环发[2009]80 号）； 

5）《关于进一步规范突发环境事件信息报告的意见》（鲁环办函[2012]127 号）； 

6）《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（鲁环发

[2013]4 号）； 

7）山东省人民政府办公厅关于印发山东省突发环境事件应急预案的通知》（鲁政

办字〔2020〕50号）；  

8）《山东省突发环境事件应急预案评估导则（试行）》。 

1.2.3 东营市相关规章与规范 

（1） 《东营市人民政府关于印发东营市突发环境事件总体应急预案的通知》（东

政办字[2020]69 号）； 

（2） 《东营市人民政府办公室关于印发东营市突发事件应急预案管理办法的通

知》（东政办发[2015]19 号）； 

（3） 《东营市生态环境局突发环境污染事件应急预案》（2021年 10月）； 
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1.2.4 相关导则与技术规范 

1） 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）； 

2） 《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）； 

3） 《常用危险化学品贮存通则》（GB15603-1995）； 

4） 《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）； 

5） 《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规程》（GB20576-GB20591）； 

6） 《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）； 

7） 《生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则》（GB/T29639-2013）； 

8） 《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》（Q/SY1310-2010）； 

9） 《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2013）； 

10） 《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）； 

11） 《突发环境事件应急监测技术指南》（DB37/T 3599-2019）。 

1.2.5 其他依据 

1）山东好利来动物药业有限公司现有项目环境影响评价文件及验收文件； 

2）原《山东好利来动物药业有限公司突发环境事件应急预案》； 

3）与项目有关的其它文件。 
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2 资料准备与环境风险识别 

2.1 企业基本信息 

2.1.1 企业概况 

山东好利来动物药业有限公司于 2000年 4 月 18日在利津县建厂投产。注册场所位

于中国山东省东营市东营区东营区经济开发区府前大街 12 号 101 室，法定代表人：郭

东红，公司类型：有限责任公司，现有员工 34 人，项目中心坐标 118.76977086, 

37.43149281。 

本公司年产 500 吨动物药品生产线项目与 2016 年 12 月 19 日委托江苏久力环境工

程有限公司编制了《年产 500吨动物药品生产线项目环境影响报告表》。原东营经济技

术开发区境保护局于 2017 年 08月 21 日以东开环建审[2017]6023 号对项目环境影响评

价报告表进行了批复。 

山东好利来动物药业有限公司现有工程均严格按照环保“三同时”要求。企业基本情

况汇总见表 2-1。 

表 2-1  企业基本情况汇总表 

单位名称 山东好利来动物药业有限公司 

单位地址 
中国山东省东营市东营区东营区经济开发

区府前大街 12 号 
所在区县 东营区 

企业性质 民营 所在街道（镇） 东营经济开发区 

法人代表 郭东红 所在社区（村） 东营经济开发区 

联系电话 18654692577 邮政编码 257091 

单位组织机

构代码 
72325585-9 职工人数 34 

企业规模 小微企业 占地面积 126 亩 

主要原料 
氨苄西林、阿莫西林、硫酸粘菌素、盐酸多

西环素、等 
所属行业 

兽用药品制造 

行业代码 C2750 

主要产品 
粉剂/散剂/预混剂、非氯消毒剂（固体）、

非氯消毒剂（液体）等 11 个剂型。 
经度坐标 118.76977086 

联系人 丁文杰 纬度坐标 37.43149281 

联系电话 13054618069 建厂年月 2000 年 4 月 

历史事件 / 
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表 2-2  原辅材料及能源消耗情况一览表 

序号 原料名称 用量（t/a） 备注 

1 硫氰酸红霉素 1 原料 

2 阿莫西林 1.2 原料 

3 单硫酸卡那霉素 1.2 原料 

4 硫酸新霉素 0.6 原料 

5 替米考星 0.6 原料 

6 黄芪多糖 0.4 原料 

7 盐酸大观霉素 1 原料 

8 盐酸林可霉素 0.2 原料 

9 硫酸粘菌素 1.2 原料 

10 氨苄西林钠 0.6 原料 

11 其他原药 4 原料 

12 葡萄糖 240 辅料 

13 淀粉 50 辅料 

14 加益粉 40 辅料 

15 合计 342 / 

注：加益粉：由多种矿物质、无机盐、变性淀粉及其它辅料等经特殊工艺处理，取而制成的高科技复

合物。加益粉为载体的可溶性粉及预混剂，主药的溶解度和溶速率增加，有利于药物在动物体内的快

速吸收及分布，对提高药物的生物利用率和增加疗效有较大的帮助。 

2.1.2 区域自然环境状况 

本项目所在区域自然环境状况见下表。 

表 2-3  项目周边环境状况 

地形地貌 

东营经济技术开发区主要地貌类型有 4 种：微斜平地，占 87.1%；河滩高地与缓岗，

占 2.1%；浅平洼地，占 0.4%；海滩与滩涂地，占 10.4%。微地貌类型有 4 种：古

河滩高地，主要分布于黄河决口扇面上游；河滩高地，主要分布于黄河河道至大堤

之间；微斜平地，是岗、洼过渡地带；浅平洼地，占总面积的 10.68%。长期以来，

受黄河尾闾多次摆动影响，新老河道纵横交错，互相切割、重叠，形成了岗、坡、

洼相间的复杂微地貌。 

气候类型 

该区域地处中纬度，属于暖温带、半湿润、大陆性季风气候区，气候特征是：四季

分明、日照充足，气候温和。夏少酷暑、冬无奇寒、雨热同期，旱、涝、霜、雹、

风等自然现象较多。四季特征是：春季回温快，降水少，风速大，气候干燥；夏季

气温高，湿度大，降水集中，气候湿热；秋季气温急降，雨量骤减，秋高气爽；冬

季雨雪稀少，寒冷干燥。春旱、初夏旱，夏涝秋又涝是该区域内气候的基本特征。 
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年风向玫瑰图 

 

地表水 

东营经济技术开发区主要有广利河、广蒲沟、东营河、五干排、五干渠、溢洪河，

主要用于排涝，由于区域内工业废水和生活污水的排入，人工排水河道已受到不同

程度的污染。 

地下水 

该区域属现代黄河三角洲沉积区，浅层地下水基本上为土壤松散层孔隙水。地下水

的补给主要依靠大气降水，其次为侧向补给和灌溉回归补给，河渠的补给量甚微可

忽略不计。地下水径流的方向是由西向东北，水力坡度为 0.1‰左右，与该区的地

面坡度大致相同。地表储水系是排泄地下水的渠道，并主要以地下潜流的形式排入

莱州湾或入渗到排水沟内后汇集流入莱州湾。 

地下潜水主要受大气降水影响，由于当 地植被少，土壤盐渍化严重，降水对土壤

有淋洗作用，致使地下水矿化度很高，大部分没有工农业开采价值。 

土壤、植被 

该区域内以潮土、盐土为主，其次是褐土，少量沙姜黑土和水稻土。按表层地质可

划分为沙壤土、轻壤土、中壤土、重壤土和粘土。土壤缺乏有机质，普遍缺氧，严

重缺磷，氮磷比例失调，钾较丰富。 

该区域植被属暖温带落叶林区，植被受水分土壤含盐量、潜水位与矿化度和地貌类

型的制约，类型少、结构简单、组成单纯。评价区内无地带性植被类型，木本植物

较少，以草甸景观为主。天然植被以滨海盐生植被为主，主要分布黄须菜、柽柳、

马绊草、芦苇、白茅等。 

2.1.3 环境功能区划和环境质量现状 

2.1.3.1 环境功能区划 

本项目所在区域环境功能区划见下表。 

表 2-4  区域环境功能区划 

类型 功能区名称 保护级别 备注 

环境空气 二类环境空气功能区 二级 —— 

地表水 Ⅴ类水域环境功能区 Ⅴ类 东营河 

地下水 III 类地下水质量功能区 III 类 —— 

声环境 3 类声环境功能区 3 类 —— 

 

2.1.3.2 环境质量现状 

1）环境空气 
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本次评价采用评价范围内东营市城市空气质量例行监测点 2020 年空气质量监测数

据，2020 年全年，东营市的细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫（SO2）、

二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）浓度分别为 45µg/m³、80µg/m³、15µg/m³、31µg/m³、177µg/m³，

东营市 PM10、PM2.5、臭氧不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年

修改单中二级标准要求。 

2）地表水 

项目纳污的河流为东营河。根据《东营环境情况通报第 12 期（总第 84 期）》（东

营市环境保护局，二〇二〇年一月二十日），2019 年 12 月份，东营经济技术开发区东

营河东风路桥 COD 32mg/m
3、氨氮 0.83mg/m

3，东营河水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅴ类标准。 

3）地下水 

项目区域内地下水水质不能满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标

准要求。总硬度、耗氧量等存在超标现象。项目区域总硬度等超标可能与当地的水文地

质有关；耗氧量超标可能是因为项目区域地下水埋深较浅，与地表水的水质联系密切。 

4）声环境 

项目所在区域环境噪声不超过《声环境质量标准》（GB3096-2008）中规定的 2 类

声环境功能区环境噪声限值。 

5）生态环境 

项目所在区域周围土壤盐渍化严重，植物种类主要是各种耐碱灌木、草类。项目区

域位于北温带半湿润大陆性季风气候区，地带性植被应该是暖温带落叶阔叶林，但由于

本地区是黄河泥沙淤积形成的新生土地，植被演替时间短，加上土壤含盐量高，所以本

地植物种类以耐碱灌木和草本植物为主，乔木树种主要是在路边种植的刺槐、杨柳、小

叶女贞等。 

2.2 企业周边环境风险受体情况 

项目位于东营市东营经济技术开发区南一路北、湖州路西东凯高科园 14 号，东、

西侧为空地，南侧为其他企业厂房，北侧为运河路，无政府制定需要保护的自然人文保

护区，厂址半径 5km 范围内无风景名胜区、疗养院、敏感动植物养殖区、生态保护区等

敏感保护目标。环境风险受体分为大气环境风险受体、土壤环境风险受体、水环境风险
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受体，大气环境风险受体主要包括居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、企业

等主要功能区的人群、保护单位、植被等，按人口数量进行指标量化；土壤环境风险受

体主要为企业周围的居住商用地等区域；水环境风险受体主要为附近河流，可按其脆弱

性和敏感性进行划分。 

2.2.1 大气环境受体 

本项目边界周围 5km 范围内存在的敏感目标包括企业、居住小区等，总人口约 8300

人。 

表 2-5 大气环境受体 

序号 敏感目标名称 
相对本项目

方位 
相对距离/m 人数 

1 东营技师学院 SW 3581 3000 

2 悦来康苑 SW 3970 2000 

3 恒大棕榈岛 NW 4589 

9 

3000 

4 渤海小区 NW 3853 300 

合计 8300 

2.2.2 土壤环境风险受体 

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》，土壤环境受体包括农用地和居

住商用地等，公司厂区边界周围 5km 范围内的土壤环境受体具体见下表。 

表 2-6  企业周边土壤环境风险受体 

序号 名称 
与项目的相对位置 

备注 
方位 距离（m） 

1 居住商用地 W 4278 居中商业用地 

2.2.3 水环境影响受体 

本项目周边主要地表水为东营河，东营河按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的 V 类水体保护，下游 10km 范围内无环境风险受体分布。本项目厂区地下水评价范

围内无集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水

水源）准保护区；无特殊地下水资源保护区（如热水、矿泉水、温泉等）；无集中式饮

用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）准保护区

以外的补给径流区；无集中水式饮用水水源（未划定准保护区的），其保护区以外的补

给径流区；无分散式饮用水水源地；无特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以
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外的分布区。 

2.3 涉及环境风险物质情况 

综合比较分析企业突发大气环境事件风险和突发水环境事件风险等级，确定本企业

突发环境事件风险等级。 

表 2-7 环境风险物质临界量一览表 

位置 名称 储存量（t） 储存位置 
临界量 

（t） 

是否环境风

险物质 
类型 

生产车间 硫氰酸红霉素 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 阿莫西林 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 单硫酸卡那霉素 0.2 仓库 / 否 原料 

生产车间 硫酸新霉素 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 替米考星 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 黄芪多糖 0.2 仓库 / 否 原料 

生产车间 盐酸大观霉素 0.5 仓库 / 否 原料 

生产车间 盐酸林可霉素 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 硫酸粘菌素 0.6 仓库 / 否 原料 

生产车间 氨苄西林钠 0.1 仓库 / 否 原料 

生产车间 其他原药 2 仓库 / 否 原料 

生产车间 葡萄糖 10 仓库 / 否 辅料 

生产车间 淀粉 10 仓库 / 否 辅料 

根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），本企业不涉及环境风险

物质。 
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2.4 生产工艺 

2.4.1 工艺流程 

粉散剂主要工艺为将原料及辅料分别粉碎、称重，之后再经混合、分装及包装生产

出产品，经检验合格后包装入库。粉散剂主要工艺流程及产排污环节见图 2-1： 

 

图 2-1 粉散剂工艺流程及产排污环节图 

口服溶液剂主要工艺为将原辅料分别进行称量，将称量好的物料加入罐中兑水搅拌

直到溶解，加入纯水直到规定的量，然后经灌装、拧盖、包装生产出产品。口服溶液剂

主要工艺流程及产排污环节见图 2-2： 

 

图 2-2  口服溶液剂工艺流程及产排污环节图 

片剂颗粒剂主要工艺为用葡萄糖、淀粉及加益粉配制粘合剂加水制浆，然后与原料

混合制粒、颗粒再经电加热进行干燥、压片、包装后生产出产品，经检验合格后入库。

片剂颗粒剂主要工艺流程及产排污环节见图 2-3： 
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图 2-3 片剂颗粒剂工艺流程及产排污环节图 

2.4.2 主要生产设备 

该项目主要设备见下表。 

表 2-8   主要设备一览表 

序号 设备名称 数量（套） 备注 

1 旋涡振荡筛 1 粉散剂 

2 万能粉碎机 1 粉散剂 

3 三维运动混合机 2 粉散剂 

4 给袋式包装机 1 粉散剂 

5 灌旋一体机 1 口服溶液剂 

6 旋转式压片机 1 口服溶液剂 

7 除粉器 1 口服溶液剂 

8 振荡筛 1 口服溶液剂 

9 槽型混合机 1 口服溶液剂 

10 旋转式压片机 1 片剂颗粒剂 

11 万能粉碎机 1 片剂颗粒剂 

12 除粉器 1 片剂颗粒剂 

13 振荡筛 1 片剂颗粒剂 

14 槽型混合机 1 片剂颗粒剂 

15 摇摆颗粒机 1 片剂颗粒剂 

16 快速整粒机 1 片剂颗粒剂 

17 热风循环烘箱 1 片剂颗粒剂 

18 三维运动混合机 2 片剂颗粒剂 
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2.5 安全生产管理 

自山东好利来动物药业有限公司成立来，领导一直十分重视安全生产的管理，在生

产车间内安装视频监控探头等安全设施，配备了各类灭火器等消防设施。同时，企业设

立了应急小组，配备了必要的救援器材和物资，并制定了定期组织演练计划。 

山东好利来动物药业有限公司安全生产管理情况见下表。 

表 2-2 主要管理制度及标准化作业文件一览表 

序号 文件名称 备注 

1 《岗位职责》 安环 

2 《安全生产制度汇编》 安环 

3 危险废物管理制度 安环 

4 危险废物操作规程 安环 

2.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

对照相关安全、环保管理要求，企业现有环境风险防控与应急措施情况如下： 

1）防渗措施 

工程依据原料、辅助原料、产品及副产品的生产、输送、储存等环节分为污染区和

一般区域。污染区包括生产车间、危废暂存间。该区域制定严格的防渗措施。危废储存

区按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 修改单的要求，制定

防渗措施。一般区域包括综合公辅工程、办公室及门卫等。该区域由于基本没有污染，

按常规工程进行设计和建设。 

2）雨排系统防控措施 

本公司不需要收集初期雨水。厂区内生产装置区、物料存储区均在室内，故初期雨

水主要为道路冲刷产生的雨水、主要成分为泥沙等悬浮物。 

3）环保处理设施 

①废气处理装置：生产过程中会产生废气污染物，主要为颗粒物，经布袋除尘器处

处理后通过 15m 排气筒排放。 

②污水处理系统 

本项目废水主要为职工生活污水、设备清洗水、制纯水产生的浓水及地面清洗水，

经化粪池预处理后排入开发区污水管网。 

③固废处置及固废堆场日常管理措施 
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固废处置情况：生产中产生的废原料药剂及废产品属于危险废物，在厂区危废暂存

间暂存处理后定期送交有危废处理资质的公司进行处置，生活垃圾由环卫部门定期清

运。 

公司内危废暂存场应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013

修改单相关要求落实相应的污染防治措施。 

2.7 现有应急物资与装备、救援队伍情况 

山东好利来动物药业有限公司自成立来，十分重视安全、环保生产的管理。 

1）建立健全了各种规章制度，严格落实安全生产责任制。 

2）成立了应急救援指挥领导小组，负责组织实施环境污染事故应急处置工作。现

场指挥救援机构包括抢险救援组、通讯联络组、后勤保障组。 

3）配备了必要的应急物资，主要有如下种类：环境应急指挥装备、环境应急防护

器材、环境应急处置器材、环境应急处置物资。 

应急物资与装备、救援队伍具体内容详见附件 1 和附件 2。
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3 突发环境事件及其后果分析 

3.1 国内外突发事故案例分析 

2014 年 10 月 12 日上午 11 时，广州市白云区棠涌西苑路一轮胎厂发生爆炸。爆炸

点位处城中村，现场聚集了数百群众围观。爆炸现场浓烟持续冒出，现场有五部消防车

实施灭火，轮胎厂附近已拉上警戒线，白云区第一人民医院救护车在警戒线内等候，根

据警方描述，该事件未造成人员伤亡。 

事故原因：附近有人烧垃圾，引燃了厂内的旧轮胎引起火情。 

经验教训：厂内严禁烟火，加强管理。 

3.2 突发环境事件情景分析 

结合国内外同类企业突发环境事件的发生情景，分析山东好利来动物药业有限公司

可能引发或次生突发环境事件的情景具体见下表。 

表 3-1  公司突发环境事件情景分析 

序号 情景名称 风险物质 危险因子 具体情景分析 

1 火灾次生污染 CO CO 
厂区发生火灾，次生污染物 CO扩散至

环境。 

2 
环境风险防控设施

失灵或非正常操作 
消防废水 消防废水 

雨水阀门不能正常关闭，消防废水通

过雨水排放口排出厂界。 

3 
污染治理设施非正

常运行 
粉尘 粉尘 

环保设施非正常运行，导致车间粉尘

浓度过高。 

4 运输系统故障 粉尘 粉尘 运输系统故障。 

 

3.3 突发环境事件情景源强 

3.3.1 火灾事故次生污染情景源强分析 

厂区内储存原料较少，发生火灾后产生的次生污染物 CO对大气环境影响较小。 

3.3.2 环境风险防控设施失灵或非正常操作 

雨水阀门不能正常关闭，含有消防废水通过雨水排放口排出厂界。对周围的地表水

质造成一定的影响。 
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监控探头不能正常运行，导致风险不能及时发现。为预防此类事故发生，应加强了

管理，做好了设备的日常维护、保养工作，定期检查通风换气设施的运行情况，同时严

格按照操作规程运行。 

3.3.3 污染治理设施非正常运行 

厂区内的环保设施非正常运行，导致车间内粉尘浓度过高。为预防此类事故发生，

除确保施工安装质量先进可靠外，还加强了管理，做好了设备的日常维护、保养工作，

定期检查通风换气设施的运行情况，同时严格按照操作规程运行。 

3.3.4 各种自然灾害、极端天气或不利气象条件 

设计时已考虑各种自然灾害、极端天气或不利气象条件，并针对地震等地质灾害，

做好相应的应急措施。 

3.4 释放环境风险物质的扩散途径、涉及环境风险防控与应急措施、应

急资源情况分析 

本项目涉及的环境风险物质主要为火灾次生污染物 CO。针对不同的突发环境事件

情景，其具体环境风险物质的扩散途经、涉及环境风险防控与应急措施、应急资源情况

分析具体见下表。 

其中，不涉及环境风险物质的突发环境事件情景只分析“环境风险防控与应急措施”

和“应急资源情况分析”。 
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表 3-2  环境风险物质的扩散途经、涉及环境风险防控与应急措施、应急资源情况分析一览表 

突发环境事件情

景 

环境风险物质扩

散途径。 
环境风险防控与应急措施 应急资源情况 

火灾事故次生污

染 
- 

1、加强管理，一旦发现起火及时处理。 

2、生产车间及仓库设有频监视器等防控设施。 

3、注意严禁烟火，并配备相应的消防器材和物资，开展应急监测。 

应急消防，应急监测 

环境风险防控设

施失灵或非正常

操作 

- 1、开展应急监测。 应急监测 

污染治理设施非

正常运行 
- 

1、加强日常管理，定期对设备进行维护。 

2、开展应急监测。 
应急监测 

运输系统故障 - 1、立即停止生产，严禁烟火。 物料回收 
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3.5 突发环境事件风险及其后果预测 

3.5.1 大气环境影响分析 

一旦发生火灾事故，首先采用灭火器进行灭火，将火灾消灭于初期阶段；火势一旦

蔓延，及时采用消防栓进行灭火。物料泄漏量较少，火灾次生污染物 CO 产生量相应较

少，引发的火灾事故的次生污染物 CO对大气环境影响较小。本项目距居民区距离较远，

次生污染物 CO对附近居民影响也较小。 

3.5.2 地表水环境影响分析 

本项目发生火灾事故时，消防废水可能会通过雨水管道排除厂界。可能会对周围地

表水造成一定影响。 

厂区雨水排放口需设置截断阀门，可防止消防废水排放到外部环境。 
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4 现有环境风险防控和应急措施差距分析 

4.1 环境风险管理制度 

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》，结合山东好利来动物药业有

限公司的实际情况，企业环境风险管理制度差距分析见下表。 

表 4-1  环境风险管理制度差距分析一览表 

评估指标 山东好利来动物药业有限公司实际情况 评估结果 

环境风险防控和应急措施制

度是否建立，环境风险防控

重点岗位的责任人或责任机

构是否明确，定期巡检和维

护责任制度是否落实 

建立有环境保护管理制度岗位安全生产责任制度等环境

风险防控和应急措施制度，环境风险防控重点岗位的责

任人明确，定期巡检和维护保养，制订日常点检表，专

人巡检，作好点检记录，做好交接班记录。 

符合要求 

环评及批复文件的各项环境

风险防控和应急措施要求是

否落实 

对照环评 1）选取先进的低噪声设备，针对噪声源特点，

安装减振等措施，确保达标排放；2）危险废物按危险废

物要求妥善处理；3）配备必要的应急设备，并定期进行

了演练。 

符合要求 

是否经常对职工开展环境风

险和环境应急管理宣传和培

训 

公司成立伊始，均对应急救援人员（包括应急指挥人员

和应急救援组人员）进行风险应急救援培训，采用宣传

栏等方式对周边单位及人员宣传应急响应知识，制定突

发事件应急预案，并每季度由负责人组织现场应急处置

方案的演练，每年组织一次全部员工参加的综合应急预

案或专项应急预案的演练。 

基本符合

要求  

是否建立突发环境事件信息

报告制度，并有效执行 

建立了事故信息通报、事故信息上报和向事故相关单位

通告制度，并有效执行。 
符合要求 

 

4.2 环境风险防控与应急措施 

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》，山东好利来动物药业有限公

司的实际情况，分析环境风险防控与应急措施差距见下表。 

表 4-2  环境风险防控措施差距分析一览表 

评估指标 
山东好利来动物药业有限公司实际

情况 
评估结果 

是否在废气排放口、废水、雨水和清洁下水排

放口对可能排出的环境风险物质，按照物质特

性、危害，设置监视、控制措施，分析每项措

施的管理规定、岗位职责落实情况和措施的有

效性 

已在废气排放口对可能排出的环境

风险物质，按照物质特性、危害，设

置控制措施，分析每项措施的管理规

定、岗位职责落实情况和措施的有效

性 

符合要求 
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评估指标 
山东好利来动物药业有限公司实际

情况 
评估结果 

是否采取防止事故排水、污染物等扩散排出厂

界的措施，包括截流措施、事故排水收集措施、

清净下水系统防控措施、雨水系统防控措施、

生产废水处理系统防控措施等，分析每项措施

的管理规定、岗位职责落实情况和措施的有效

性。 

已采取防止事故排水、污染物等扩散

排出厂界的措施，包括截流措施、事

故排水、雨水系统防控措施等，分析

每项措施的管理规定、岗位职责落实

情况和措施的有效性。不涉及生产废

水。 

符合要求 

涉及毒性气体的，是否设置毒性气体泄漏紧急

处置装置，是否已布置生产区域或厂界毒性气

体泄漏监控预警系统，是否有提醒周边公众紧

急疏散的措施和手段等，分析每项措施的管理

规定、岗位责任落实情况和措施的有效性。 

不涉及毒性气体 符合要求 

 

4.3 环境应急资源 

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》，山东好利来动物药业有限公

司的实际情况，分析环境风险防控与应急措施差距见下表。 

表 4-3  环境风险防控措施差距分析一览表 

评估指标 山东好利来动物药业有限公司实际情况 评估结果 

是否配备必要的应急物

资和应急装备（包括应

急监测） 

已配备基本的应急处理物资，包括 

（1）污染物控制，如灭火器等。 

（2）安全防护，如医药箱、手套、口罩、安全帽等。 

（3）应急通信和指挥，如视频监控探头、应急灯等。 

基本符合要

求，未配备应

急监测装备，

已委托有资质

单位进行监测 

是否已设置专职或兼职

人员组成的应急救援队

伍 

设置了现场指挥救援机构，各应急救援专业队员由各车间

抽调业务骨干组成，平时状态下在本职岗位上，根据应急

日常管理工作要求参加培训学习和应急演练，发生突发事

故后立即进入急抢险救援专业小组进行应急抢险工作。 

基本符合要

求，建议加强

应急救援队员

专业技能培训 

是否与其他组织或单位

签订应急救援协议或互

救协议（包括应急物资、

应急装备和救援队伍等

情况）。 

已与周边企业达成应急救援意向，一方发生事故，双方从

救援设备、救援人员等方面统一协调调动。 
符合要求 
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4.4 历史经验教训 

根据查阅相关资料，同类企业发生的突发环境事件主要为废润滑油泄漏发生火灾。

同类企业均配有相应的灭火器材、及消防栓等消防设施，并且充分借助社会救援力量，

如消防队，及时将火灾扑灭，未造成较大的人员伤亡，且未发生一氧化碳等次生污染

物引发周围居民中毒的情况。 

总结分析历史上同类型企业或涉及相同环境风险物质的企业发生突发环境事件的

经验教训，本项目有防止类似事件发生的措施。 

4.5 需要整改的短期、中期和长期项目内容 

经现场勘查，发现企业现有环境风险防控措施和管理方面存在以下几方面问题。 

表 4-4  需要整改的短期、中期和长期项目内容 

环境风险单元 环境风险物质 存在的问题 可能影响的受体 整改期限 

危险废物暂存

间 
废机油 

未制定每季度定期进行应

急演练，主要偏重于安全

应急演练。 

环境空气、人身伤

害 

长期 

（6 个月以上） 

同时，项目运行后企业应完善环境隐患排查制度，及时发现安全与环境隐患，采

取相应的整改措施，并与政府相关部门及周边受影响居民进行联动。 
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5 完善环境风险防控和应急措施的实施计划 

5.1 实施计划 

根据企业发展和周边环境要求的提升，前述需要整改的短期、中期和长期项目内

容已由公司领导及应急救援指挥中心进行设计和筹划，具体实施计划见表 5-1。 

表 5-1  完善环境风险防控和应急措施的实施计划表 

序号 实施措施内容 负责人 实施计划 

1 

积极开展突发环境事故应急教育与培训。让员工熟练使

用各种防范装置和用具，学习如何开展事故现场抢救、

救援及事件的处理，事故现场自我防范及监护的措施，

人员疏散撤离方案、路径，以及应急监测。 

丁文杰 2021 年 12 月~ 

注：每完成一次实施计划，都应将计划完成情况登记建档备查。 

 

5.2 资金保证 

对于完善环境应急防控涉及的经费，由财务部门支出解决，专款专用，所需经费

列入公司财政预算。 

同时，领导层要求，务必保障应急状态时应急经费的及时到位，所需的经费应按

公司销售额的增加而逐年递增一定比例。 
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6 企业突发环境事件风险等级 

6.1 企业突发环境事件风险等级划分方法 

根据企业生产、使用、存储和释放的突发环境事件风险物质数量与其临界量的比值

（Q），评估生产工艺过程与环境风险控制水平（M）以及环境风险受体敏感程度（E）

的评估分析结果，分别评估企业突发大气环境事件风险和突发水环境事件风险，将企业

突发大气或水环境事件风险等级划分为一般环境风险、较大环境风险和重大环境风险三

级，分别用蓝色、黄色和红色标识。同时涉及突发大气和水环境事件风险的企业，以等

级高者确定企业突发环境事件风险等级。 

企业下设位置毗邻的多个独立厂区，可按厂区分别评估风险等级，以等级高者确定

企业突发环境事件风险等级并进行表征，也可分别表征为企业（某厂区）突发环境事件

风险等级。 

企业下设位置距离较远的多个独立厂区，分别评估确定各厂区风险等级，表征为企

业（某厂区）突发环境事件风险等级。 

企业突发环境事件风险分级程序见图 6-1。 

 

图 6-1  企业突发环境事件风险等级划分流程示意图 
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6.2 环境风险物质及其临界量比值（Q） 

根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018），公司不涉及环境风险

物质。 

6.3 突发大气环境事件风险等级 

6.3.1 涉气风险物质数量与临界量比值（Q） 

涉气风险物质包括《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）附录 A 中

的第一、第二、第三、第四、第六部分全部风险物质以及第八部分中除 NH3-N 浓度

≥2000mg/L 的废液、CODCr 浓度≥10000mg/L 的有机废液之外的气态和可挥发造成突发

大气环境事件的固态、液态风险物质。 

判断企业生产原料、产品、中间产品、副产品、催化剂、辅助生产物料、燃料、“三

废” 污染物等是否涉及大气环境风险物质（混合或稀释的风险物质按其组分比例折算成

纯物质），计算涉气风险物质在厂界内的存在量（如存在量呈动态变化，则按年度内最

大存在量计算）与其在附录 A 中临界量的比值 Q： 

（1）当企业只涉及一种风险物质时，该物质的数量与其临界量比值，即为 Q。 

（2）当企业存在多种风险物质时，则按下式计算： 

 

式中：w1, w2, ..., wn——每种风险物质的存在量，t； 

W1, W2, ..., Wn——每种风险物质的临界量，t。 

按照数值大小，将 Q 划分为 4 个水平： 

（1）Q＜1，以 Q0 表示，企业直接评为一般环境风险等级； 

（2）1≤Q＜10，以 Q1 表示； 

（3）10≤Q＜100，以 Q2 表示； 

（4） Q≥100，以 Q3 表示。 

本项目不涉及大气环境风险物质 Q=0，因此 Q＜1，以 Q0,表示，企业

直接评为一般环境风险等级。 
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6.4 突发水环境事件风险分级 

6.4.1 涉水风险物质数量与临界量比值（Q） 

涉水风险物质包括《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）附录 A 中

的第三、第四、第五、第六、第七和第八部分全部风险物质，以及第一、第二部分中溶

于水和遇水发生反应的风险物质，具体包括：溶于水的硒化氢、甲 醛、乙二腈、二氧

化氯、氯化氢、氨、环氧乙烷、甲胺、丁烷、二甲胺、一氧化二氯，砷化 氢、二氧化

氮、三甲胺、二氧化硫、三氟化硼、硅烷、溴化氢、氯化氰、乙胺、二甲醚，以及遇水

发生反应的乙烯酮、氟、四氟化硫、三氟溴乙烯。 

判断企业生产原料、产品、中间产品、副产品、催化剂、辅助生产物料、“三废”污

染物等是否涉及水环境风险物质，计算涉水风险物质（混合或稀释的风险物质按其组分

比例折算成纯物质）与其临界量的比值 Q，计算方法同 6.3.1 部分。 

本项目不涉及水环境风险物质 Q=0，因此 Q＜1，以 Q0,表示，企业直接评为一般环

境风险等级。 

6.5 企业突发环境事件风险等级确定与调整 

综合比较分析企业突发大气环境事件风险和突发水环境事件风险等级，最终确定本

企业突发环境事件风险等级为“一般”。本企业近三年内未因违法排放污染物、非法转移

处置危险废物等行为受到环境保护主管部门处罚，因此，已评定的突发环境事件风险等

级不需调整。 

综上所述，由于本企业同时涉及突发大气和水环境事件风险的企业，风险等级表示

为“一般[一般-大气（Q0）+一般-水（Q0）]”。 

 



山东好利来动物药业有限公司突发环境事件风险评估报告 

 29 

7 环境风险评估结论 

通过本次评估，本企业涉气风险物质数量与临界量比值（Q）=0，属于 Q＜1，以

Q0,表示，企业直接评为一般环境风险等级。从而判定，本企业突发大气环境事件风险

等级为“一般-大气（Q0）”。 

本企业涉水风险物质数量与临界量比值（Q）=0，属于 Q＜1，以 Q0,表示，企业

直接评为一般环境风险等级。从而判定，本企业突发水环境事件风险等级为“一般-大

气（Q0）”。综上所述，由于本企业同时涉及突发大气和水环境事件风险的企业，风

险等级表示为“一般[一般-大气（Q0）+一般-水（Q0）]”。 

本企业建立了严格的操作规程，不涉及环境风险物质；基本配备了所需应急物资；

企业有环保管理机构和人员，有完整的环保管理制度和突发事件应急管理体系，配备

应急人员。因此，通过整改措施实施后，企业环境风险属于可管控状态，企业环境风

险可接受。 



山东好利来动物药业有限公司突发环境事件风险评估报告 

 30 

8 附图 

附图 1  企业地理位置图 

 

项目位置 
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附图 2  周边关系图 

 

项目位置 

 

空地 

宏坤车轮 

 

山东东珩国纤新材料有

限公司 

安道机械 

山东阳光生态建

设研究中心 
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附图 3  风险受体分布图 

5km 
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附图 4  厂区平面布置图  
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9 附件 

附件 1  环评批复
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附件 2  应急设施及物资储存表 

序号 器材名称 型号 数量 配备位置 保管人 联系方式 

1 线手套  若干 各岗位人员 高立云 18706651213 

2 防毒口罩 3M、N95 若干 仓库、检验工 李兴 15169703936 

3 防护眼镜  若干 仓库、检验工 李兴 15169703936 

4 绝缘靴  1 配电岗位 李兴 15169703936 

5 绝缘手套  1 配电岗位 李兴 15169703936 

6 防尘口罩  若干 仓库 高立云 18706651213 

 7 消防栓  51 全厂各处 李兴 15169703936 

8 手提灭火器 
MFZ/ABC

8 
28 车间 李兴 15169703936 

9 
推式干粉灭火

器 

MFZ/ABC

35 
2 车间 李兴 15169703936 

10 应急药箱  1 安全办公室 丁文杰 13054618069 

11 车辆  2 办公室 刘广杰 13356830107 
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附件 3  应急救援组织成员名单及联系方式 

 

序号 应急救援岗位 负责人 联系方式 公司职务 

1 总指挥 齐庆全 13361417555 总经理 

2 副总指挥 丁文杰 13054618069 办公室主任 

3 应急办公室 

组长 王俊亮 15254616199 副总经理 

成员 高立云 18706651213 车间主任 

成员 姜芳 18905468156 物料部负责人 

4 通信联络组 

组长 刘尧尧 18354609665 销管部经理 

成员 盖丹丹 13280373772 后勤 

5 后勤保障组 

成员 赵景强 13475466928 质控部经理 

成员 张令令 13561070997 质检员 

成员 王亭 15990987720 质检员 

组长 李燕 13325054978 财务 

成员 王芳 13371556568 出纳 

6 抢险救援组 

组长 刘广杰 13356830107 车队队长 

成员 盖波 13210372899 车队人员 

成员 张玉华 13371556568 后勤 

成员 李兴 15169703936 工程部负责人 

成员 董传诗 15314343865 班长 

成员 夏红梅 13371556568 后勤 

7 24 小时应急值守电话 13054618069 


